
 

Mcc/fc 

 
 
 
 

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO  
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261593 

assegni@uniupo.it 
 

       
      

 
 

 
 

 
Decreto Rettorale  
 
Oggetto: Nomina Commissioni Esaminatrici Bando id.  503 – Selezione Assegni di Ricerca. 
 
 

IL RETTORE 
 

Vista  la Legge 30.12.2010 n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”; 
Visto  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca (art. 22 Legge 30 dicembre 2010, n. 240); 
Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali del 24/10/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 
assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo 
“PRISMA - Participation and Integration of migrants in Small and Medium Towns: 
analysing access and accessibility of social and health services through structures, 
networks and narratives in a socio-political perspective (id. 1884)”, Dott.ssa Alba 
ANGELUCCI da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "PRISMA - Participation and 
Integration of migrants in Small and Medium Towns: analysing access and accessibility of 
social and health services through structures, networks and narratives.”- codice 
P2022SSMR8 – CUP: C53D23008840001-  ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1378  
del  01/09/2023;  

Vista  la Delibera del Consiglio di Dipartimento del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze 
Politiche, Economiche e Sociali del 17/10/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione 
di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 18 mesi, dal titolo 
“PRISMA – Socio-juridical perspectives on participation and Integration of migrants in 
Small and Medium Towns. Regulative framework and policy instruments” (id. 1885) 
Dott.ssa Alba ANGELUCCI da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "PRISMA - 
Participation and Integration of migrants in Small and Medium Towns: analysing access 
and accessibility of social and health services through structures, networks and 
narratives.”- codice P2022SSMR8 –  CUP: C53D23008840001 ammesso al contributo dal 
Mur con D.D. n. 1378  del  01/09/2023;  

 Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali del 24/10/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 
assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 24 mesi, dal titolo 
“Gender segregation in specialised medical training” (id. 1893), Prof. Domenico CARBONE  
da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Gender segregation in specialised 
medical training”- codice P2022XL8PW– CUP: C53D23008960001 - ammesso al contributo 
dal Mur con D.D. n. 1374  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale del 07/11/2023 con la 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Studio dell'interazione tra le cellule 
infette e quelle limitrofe non infette durante l'infezione da citomegalovirus (HCMV) per 
identificare nuovi meccanismi patogenetici e nuovi bersagli terapeutici (id. 1906)”, Prof.ssa 
Marisa GARIGLIO da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Dissecting the 
crosstalk between infected and bystander cells during human cytomegalovirus and Zika 
virus infection to discover novel pathogenetic mechanisms and therapeutical targets”- 
codice P20222YKP8– CUP: C53D23007360001- ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 
1368  del  01/09/2023;  



 

 

Vista   la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 15/11/2023 con la quale 
è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, 
della durata di 18 mesi, dal titolo “The political manipulation of the ecological imaginary: 
a critical and genealogical analysis” (id. 1917), Dott. Gregorio BALDIN e Dott. Enrico BIALE 
da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Rethinking the Theory and Practice of 
Greenwashing”- codice P2022ALLMW– responsabile dei fondi Dott. Gregorio Baldin - CUP: 
C53D23009900001-  ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1375  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 15/11/2023 con la quale 
è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, 
della durata di 21 mesi, dal titolo “Conceptual Negotiation: Metaphysical and Logical 
Aspects” (id. 1919), Dott. Samuele IAQUINTO da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 
2022 "Conceptual Negotiation for a Better Future: An Ethical and Conceptual 
Investigation”- codice P20225A73K– CUP: C53D23009020001 - ammesso al contributo dal 
Mur con D.D. n. 1371  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali del 29/11/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 
assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 18 mesi, dal titolo 
“Trasformazioni del contratto e nuove modalita’ organizzative dei servizi di interesse 
generale”(id. 1921), Dott. Rocco Alessio ALBANESE da finanziare nell'ambito del progetto 
PRIN 2022 "RE.S.O.U.R.C.E. - REshaping Services Organisation for Upcoming Resilient and 
Community-based Ecosystems”- codice P2022RSJT7–CUP: C53D23009960001 - ammesso 
al contributo dal Mur con D.D. n. 1375  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 
29/11/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale 
carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Sviluppo di agenti di 
rilassamento magnetico nucleare a base di ioni metallici di transizione” (id. 1922), Prof. 
Fabio CARNIATO da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Exploring Spin 
Dynamics of Earth Abundant Transition Metal Ion Complexes as MRI Diagnostic Probes - 
STARS”- codice P20224R8YZ– CUP: C53D23007700001- ammesso al contributo dal Mur 
con D.D. n. 1386  del  01/09/2023; 

Visto  il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute del 30/11/2023 con il 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Trattamento della sarcopenia nell’obesità 
attraverso composti naturali in grado di ridurre i prodotti finali di glicazione” (id. 1948), 
Prof.ssa Flavia PRODAM da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Fighting 
WESTERN diet-derived AGEs (advanced glycation end products) with natural compounds 
to mitigate muscle wasting in sarcobesity (WESTERNAGE)”- codice P2022Z4EB5 – CUP: 
C53D23009330001-  ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1366  del  01/09/2023; 

Visto  il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute del 30/11/2023 con il 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 17 mesi, dal titolo “Dissecting the role of Staphylococcus 
aureus in anti-IL-4/IL-13 and anti-JAK-treated atopic dermatitis patients” (id. 1952), 
Prof.ssa Paola SAVOIA e Dott.ssa Barbara AZZIMONTI, da finanziare nell'ambito del 
progetto PRIN 2022 "Dissecting the role of Staphylococcus aureus in anti-IL-4/IL-13 and 
anti-JAK-treated atopic dermatitis patients”- codice P2022N2XWH – CUP: 
C53D23007420001-  ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1368  del  01/09/2023;  

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologica del 21/11/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di 
ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 21 mesi, dal titolo “Analisi della 
variabilità genetica in genotipi selvatici di riso per l’associazione con microbiota batterico 
promotore della crescita” (id. 1910), Prof.ssa Erica MICA e Prof.ssa Elisa BONA, finanziare 
nell'ambito del progetto PRIN 2022 "RICE association with beneficial microBIOTA-
RICEBIOTA”- codice P20227MJY3– responsabile dei fondi Prof. Giampiero Valè  - CUP: 
C53D23009600001 - ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1377  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze del Farmaco del 23/11/2023 con la 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Meccanismi patogenetici causati da 
alterazioni dell’omeostasi dei lipidi” (id. 1928), Prof.ssa Laura MORO da finanziare 



 

 

nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Dissecting the pathogenetic mechanisms caused by 
alteration of lipid homeostasis in NLSDM”- codice P2022AWA84–CUP: C53D23010040001 
-  ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1363  del  01/09/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze del Farmaco del 23/11/2023 con la 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 18 mesi, dal titolo “Sintesi e caratterizzazione di leganti e 
composti di coordinazione per applicazioni LO/NLO” (id. 1934), Prof. Giovanni Battista 
GIOVENZANA da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Molecular Quantum Light 
Sources (QuantaMol)”- codice P2022PKW4T– CUP: C53D23007330001-  ammesso al 
contributo dal Mur con D.D. n. 1380  del  01/09/2023;  

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze del Farmaco del 23/11/2023 con la 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Environment bioremediation from toxic 
aldehydes using a versatile Aldehyde Dehydrogenase endowed with broad substrate 
specificity.” (id. 1957), Prof.ssa Silvia GARAVAGLIA da finanziare nell'ambito del progetto 
PRIN 2022 "Environment bioremediation from toxic aldehydes using a versatile Aldehyde 
Dehydrogenase endowed with broad substrate specificity”- codice P2022HBB5M –CUP: 
C53D23009680001 - ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1377  del  01/09/2023; 

Visto             il D.R. n. 1978/2023 del 12/12/2023 con cui è stato emanato l’avviso di selezione per di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca sopra descritti; 

Viste             le comunicazioni dei Responsabili Scientifici relative alla nomina delle Commissioni 
esaminatrici dei sopraccitati assegni di ricerca; 

Preso             atto della necessità di provvedere, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
predette selezioni, alla nomina delle commissioni esaminatrici ai sensi dell’art. 22 del 
Regolamento sopraccitato; 

Esaminato    ogni opportuno elemento: 
 

 
DECRETA 

 
1. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “PRISMA - Participation and Integration of 
migrants in Small and Medium Towns: analysing access and accessibility of social and health services 
through structures, networks and narratives in a socio-political perspective.” (Id. 1884), è così 
composta:  

Presidente: Prof. Domenico CARBONE; 
Componente: Dott.ssa Alba ANGELUCCI; 
Componente: Dott.ssa Marta REGALIA; 
Membro Supplente: Dott.ssa Francesca ZALTRON; 

 
2. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “PRISMA – Socio-juridical perspectives on 
participation and Integration of migrants in Small and Medium Towns. Regulative framework and 
policy instruments.” (Id. 1885), è così composta:  

Presidente: Prof. Domenico CARBONE; 
Componente: Dott.ssa Alba ANGELUCCI; 
Componente: Dott. Davide SERVETTI; 
Membro Supplente: Dott.ssa Francesca ZALTRON; 

 
3. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Gender segregation in specialised medical 
training” (Id. 1893), è così composta:  

Presidente: Prof. Domenico CARBONE; 
Componente: Prof.ssa Marta RUSPA; 
Componente: Dott.ssa Alba ANGELUCCI; 
Membro Supplente: Prof.ssa Sarah GINO; 

 



 

 

4. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Studio dell'interazione tra le cellule infette 
e quelle limitrofe non infette durante l'infezione da citomegalovirus (HCMV) per identificare nuovi 
meccanismi patogenetici e nuovi bersagli terapeutici.” (Id. 1906), è così composta:  

Presidente: Prof.ssa Marisa GARIGLIO; 
Componente: Prof.ssa Cinzia BORGOGNA; 
Componente: Dott.ssa Irene LO CIGNO; 
Membro Supplente esterno: Prof. Marco DE ANDREA  (Università di Torino); 

 

5. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Analisi della variabilità genetica in genotipi 
selvatici di riso per l’associazione con microbiota batterico promotore della crescita” (Id. 1910), è così 
composta:  

Presidente: Prof. Giampiero VALE'; 
Componente: Prof.ssa Elisa BONA; 
Componente: Dott.ssa ERICA MICA; 
Membro Supplente: Prof.ssa Maria CAVALETTO; 

 
6. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “The political manipulation of the ecological 
imaginary: a critical and genealogical analysis” (Id. 1917), è così composta:  

Presidente: Dott. Gregorio BALDIN; 
Componente: Dott. Enrico BIALE; 
Componente: Dott. Samuele IAQUINTO; 
Membro Supplente: Prof. Gianluca MORI; 

 

7. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Conceptual Negotiation: Metaphysical and 
Logical Aspects” (Id. 1919), è così composta:  

Presidente: Dott. Samuele IAQUINTO; 
Componente: Dott. Enrico BIALE; 
Componente esterno: Prof. Massimiliano CARRARA (Università di Padova); 
Membro Supplente: Dott. Gregorio BALDIN; 

 
8. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Trasformazioni del contratto e nuove 
modalita’ organizzative dei servizi di interesse generale” (Id. 1921), è così composta:  

Presidente: Prof. Rodrigo MIGUEZ NUNEZ; 
Componente: Dott. Rocco Alessio ALBANESE; 
Componente: Dott. Stefano SALUZZO; 
Membro Supplente: Prof.ssa Chiara TRIPODINA; 

 
9. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Sviluppo di agenti di rilassamento 
magnetico nucleare a base di ioni metallici di transizione” (Id. 1922), è così composta:  

Presidente: Prof. Mauro BOTTA; 
Componente: Prof. Fabio CARNIATO; 
Componente: Prof.ssa Daniela LALLI; 
Membro Supplente: Prof. Giuseppe DIGILIO; 

 
10. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Meccanismi patogenetici causati da 
alterazioni dell’omeostasi dei lipidi” (Id. 1928), è così composta:  

Presidente: Prof.ssa Laura MORO; 
Componente: Prof.ssa Giulia PINTON; 
Componente: Dott. Fausto CHIAZZA; 
Membro Supplente: Dott.ssa Laura Paola Ferilde TAPELLA; 

 



 

 

11. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Sintesi e caratterizzazione di leganti e 
composti di coordinazione per applicazioni LO/NLO” (Id. 1934), è così composta:  

Presidente: Prof. Giovanni Battista GIOVENZANA; 
Componente: Prof. Franco PATTARINO; 
Componente: Dott.ssa Ivana MILETTO; 
Membro Supplente: Prof. Giancesare TRON; 

 

12. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Trattamento della sarcopenia nell’obesità 
attraverso composti naturali in grado di ridurre i prodotti finali di glicazione” (Id. 1948), è così 
composta:  

Presidente: Prof.ssa Flavia PRODAM; 
Componente: Prof.ssa Nicoletta FILIGHEDDU; 
Componente: Dott.ssa Marina CAPUTO; 
Membro Supplente: Prof. Salvatore SUTTI; 

 
13. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Dissecting the role of Staphylococcus 
aureus in anti-IL-4/IL-13 and anti-JAK-treated atopic dermatitis patients” (Id. 1952), è così composta:  

Presidente: Prof.ssa Paola SAVOIA; 
Componente: Dott.ssa Barbara AZZIMONTI; 
Componente: Dott.ssa Elisa ZAVATTARO; 
Membro Supplente: Dott.ssa Luigia Grazia FRESU; 

 
14. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Environment bioremediation from toxic 
aldehydes using a versatile Aldehyde Dehydrogenase endowed with broad substrate specificity.” (Id. 
1957), è così composta:  

Presidente: Prof.ssa Silvia GARAVAGLIA; 
Componente: Dott. Riccardo MIGGIANO; 
Componente: Prof. Davide Maria FERRARIS; 
Membro Supplente: Prof.ssa Giulia PINTON; 

 
 

 
 

                                                                                            IL RETTORE 
      Prof. Gian Carlo Avanzi 

 
 
 
 
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-01-08T12:32:15+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




